PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA CORRECIONAL ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA DEZ DE

AGOSTO DE 2021, NO CEJUSC – JT ZONA LESTE – CENTRO

JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE

DISPUTAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO.

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um,

o Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Sergio Pinto

Martins, Corregedor Regional, na forma do disposto no art. 73,

I, do Regimento Interno deste Tribunal, presidiu a correição

ordinária na CEJUSC-JT – Zona Leste - Centro Judiciário de

Métodos Consensuais de Solução de Disputas da Justiça do

Trabalho, conforme o Edital SCR nº 10/2021, disponibilizado no

Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 23/07/2021,

afixado previamente em locais próprios na Unidade, tendo sido

recebido pela Exma Juíza do Trabalho, Coordenadora do CEJUSC-

JT na Zona Leste, Dra. Ana Paula Freire Rojas, e pelo Sr.

Thiago Boeno Pessoa Ramos, Diretor de Unidade. Com base nas

informações prestadas pelas unidades supramencionas, bem como

nos dados constantes do Sistema de Acompanhamento de Processos

de 1ª Instância - SAP1, do Sistema de Processo Judicial

Eletrônico – PJe e do Sistema de Gerenciamento de Informações

Administrativas Judiciárias da Justiça do Trabalho - e-Gestão,

apurou-se o seguinte:

1 – DADOS DO CEJUSC-JT

(fonte: Site do TRT2)

1.1. Cejusc-JT Leste Centro Judiciário de Solução de

Conflitos - Zona Leste. Situado à Avenida Amador Bueno

da Veiga, 1888 - Penha - São Paulo, criado pelo Ato GP

nº 18/2014, com competência Conciliatória em processos

em trâmite perante o Fórum Regional da Zona Leste

1.2. -COMPOSIÇÃO DA UNIDADE

1.2.1- COORDENADORES

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Zona Leste

 2

Coordenadores (Juízes) Desde

Ana Paula Freire Rojas 16/10/19

Coordenadores (Secretaria) Função Exercício na lotação desde

Thiago Boeno Pessoa Ramos FC-05 07/08/14

1.2.2 – SERVIDORES

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 03/08/2021.

Servidores Cargo Função Exercício na lotação desde

Claudia Aparecida Martins da Silva TJ FC-02 15/02/18

Alexandre Capella TJ FC-02 05/07/18

Dinis Nunes da Silva TJ FC-02 30/08/19

Osvaldo Neto Junior AJ FC-02 06/12/19

Rute Batista dos Santos TJ FC-01 28/04/21

Legenda para o cargo: TJ – Técnico Judiciário e AJ – Analista Judiciário.

1.3 - AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

Servido

res
Horas Cursos

Thiago

Boeno

Pessoa

Ramos

960

1º Fórum Nacional De Núcleos De Conciliação (1º Dia) 15/08/2012

Reciclagem Para Conciliadores - Abril De 2013 Curso 25-30/04/2013

Reciclagem Para Conciliadores - Maio De 2013 Curso 21/05/2013

Aprofundamento Da Prática Da Conciliação Jud... Curso 16h 11/11/2013

Capacitação De Agentes Conciliadores - 2014 Curso 8h 22/05/2014

Capacitação De Agentes Conciliadores - 2014 Curso 12h05/11/2014

Formação De Conciliadores - 2015 – Módulo 3 Curso 8h 07/08/2015

2º Encontro Nacional Dos Núcleos De Conciliação Da JT 13h 03/09/2015

Conferência Regional Sobre Conciliação E Mediação Judicial Na Justiça Do

Trabalho. Resolução Nº174 Do CSJT Conferência 3h 09/11/2016

Formando Conciliadores - Ead - 1/2017 Curso 30h 20/03/2017

A Conciliação Sob A Ótica Do Direito Sistêmico Palestra 3h 02/04/2019

Cálculos Trabalhistas Na Conciliação Curso 6h 09/04/2019

Curso Formando Conciliadores - 2ª Edição Curso 34h 13/05/2019

Noções E Técnicas De Conciliação E Mediação 2020 Webcurso 12h 13/02/2020

IV Encontro De Conciliadores Do TRT 2ª Região - 2020 Evento 2h 25/09/2020

Outros cursos.

Claudia

Apareci

da

Martins

da

Silva

851

Juizado Conciliador E Juizado Leigo Curso 80h 27/08/2012

Arbitragem E Conflitos Trabalhistas Curso 120h 09/03/2018

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores Módulo 1 30h 22/08/2018

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores Módulo 2 30h 08/10/2018

Formação E Capacitação De Conciliadores Módulo 3 - 2019 32h 22/03/2019

Noções E Técnicas De Conciliação E Mediação 2020 Webcurso 12h 13/02/2020

IV Encontro De Conciliadores Do TRT 3ª Região - 2020 Evento 2h 25/09/2020

Outros cursos

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Zona Leste

 3

Alexand

re

Capella
588

Capacitação De Agentes Conciliadores - 2014 Curso 40h 31/03/2014

Capacitação De Agentes Conciliadores - 2014 Curso 12h 05/11/2014

Formação De Conciliadores - 2015 - Módulo 3 Curso 8h 07/08/2015

Formação E Capacitação De Conciliadores 2017 – Estágio 60h 02/10/2017

Formação E Capacitação De Conciliadores 2017 Módulo 3 Curso 15h 16/10/2017

Mediação Judicial E Conciliação: Resolução 174 Do Csjt Painel 6h 10/11/2017

A Conciliação Sob A Ótica Do Direito Sistêmico Palestra 3h 02/04/2019

Cálculos Trabalhistas Na Conciliação Curso 6h 09/04/2019

3º Encontro De Conciliadores E Encerramento Do Módulo 3 Do Curso De Formação

E Capacitação De Conciliadores Encontro 8h 28/06/2019

Noções E Técnicas De Conciliação E Mediação - 2020 Webcurso 12h 13/02/2020

IV Encontro De Conciliadores Do TRT 2ª Região - 2020 Evento 2h 25/09/2020

Outros cursos

Dinis

Nunes

da

Silva

435

3 Arbitragem E Conflitos Trabalhistas Curso 80h 13/08/2014

Noções E Técnicas De Conciliação E Mediação - 2019 Curso 12h 03/09/2019

Formação De Conciliadores E Mediadores - Módulo I Curso 15h 14/10/2019

Juizado Conciliador E Juizado Leigo Curso 120h 31/01/2020

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores-Módulo 2 30h 16/03/2020

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores-Módulo 3 30h 09/06/2020

IV Encontro De Conciliadores Do TRT 2ª Região 2020 Evento 2h 25/09/2020

Outros cursos

Osvaldo

Neto

Junior
1166

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores Módulo 1 30h 22/08/2018

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores Módulo 2 30h 08/10/2018

Formação E Capacitação De Conciliadores - Módulo 3 2019 32h 22/03/2019

Noções E Técnicas De Conciliação E Mediação - 2020 12h 13/02/2020

IV Encontro De Conciliadores Do TRT 2ª Região - 2020 Evento 2h 25/09/2020

Outros cursos

Rute

Batista

Dos

Santos

697

Curso De Técnicas De Conciliação Na Execução Curso 12:00 01/12/2010

1º Fórum Nacional De Núcleos De Conciliação (1º Dia) 8:00 15/08/2012

1º Fórum Nacional De Núcleos De Conciliação (2º Dia) 8:00 16/08/2012

1º Fórum Nacional De Núcleos De Conciliação (3º Dia) 8:00 17/08/2012

3º Encontro De Conciliadores E Encerramento Do Módulo III Do Curso De

Formação E Capacitação De Conciliadores Encontro 8:00 28/06/2019

Formação De Conciliadores E Mediadores - Módulo I 3/2021 15h 18/05/2021

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores Módulo 2 25h 18/05/2021

Outros cursos.

1.4 – AVALIAÇÃO DO USUÁRIO (Resolução CSJT 174/2016, artigo 7,

§4).

A pesquisa de satisfação, atualmente, é realizada de forma

eletrônica, com o projeto PESC - Pesquisa eletrônica de

Satisfação em Conciliação. O formulário é entregue às partes e

advogados, durante ou após a audiência de conciliação e pode

ser acessado pelo link.

As respostas são facultativas aos jurisdicionados e advogados,

mas, a apresentação do formulário é obrigatória.

2. Dados estatísticos.

2.1 – Tabelas de Audiências:

(fonte: Estatísticas)

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Zona Leste

 4

CEJUSC ZONA LESTE

Total de audiências pautadas

2019 6.112

2020 4.310

2021 3.920

Total de audiências realizadas

2019 5.912

2020 2.115

2021 1.774

Total de acordos

2019 2.334

2020 1.112

2021 984

Valor total de acordos

2019  R$ 36.085.051,71

2020  R$ 17.246.074,51

2021  R$ 16.179.803,36

Fonte: Informação CEGI nº 197/2021 – atualizado em 31/07/2021

2.2 - Tabelas de Audiências:

(fonte: Nupemec)

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2020

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

Conciliados

Valores

Conciliados

1 72 47 39 R$ 478.267,37

2 240 189 105 R$ 1.686.933,00

3 98 74 32 R$ 271.432,14

4* 1 1 1 R$ 2.500,00

5 61 60 46 R$ 978.698,52

6 147 135 95 R$ 998.237,46

7 148 145 109 R$ 1.470.858,00

8 166 157 105 R$ 1.685.137,25

9 147 145 92 R$ 1.424.372,05

10 126 123 81 R$ 1.540.801,92

11 161 156 92 R$ 1.063.276,60

12 112 111 71 R$ 1.246.212,62

*Agendamento apenas para homologação. Não há possibilidade de movimentação por

sentença/julgamento nos CEJUSCs

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2021

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

Conciliados

Valores

Conciliados

1 84 83 50 R$ 1.594.548,71

2 226 213 91 R$ 1.167.245,74

3 231 216 112 R$ 1.298.757,80

4 207 199 87 R$ 990.965,56

5 262 253 101 R$ 1.331.859,06

6 290 280 156 R$ 2.615.515,16

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Zona Leste

 5

7 181 181 90 R$ 1.004.946,16

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2020

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

Conciliados

Valores

Conciliados

1 81 41 15 R$ 3.279.237,56

2 110 87 33 R$ 2.114.892,83

3 55 33 17 R$ 498.473,16

4* 1 1 1 R$ 9.359,96

5 15 15 12 R$ 710.150,68

6 31 28 21 R$ 1.544.230,17

7 60 51 28 R$ 1.873.932,72

8 42 38 18 R$ 869.648,27

9 17 17 10 R$ 746.169,72

10 26 26 17 R$ 440.526,07

11 42 41 22 R$ 2.253.584,99

12 41 39 17 R$ 761.689,51

*Agendamento apenas para homologação. Não há possibilidade de movimentação por

sentença/julgamento nos CEJUSCs

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2021

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

Conciliados

Valores

Conciliados

1 20 13 7 R$ 871.333,00

2 31 28 11 R$ 493.985,52

3 46 46 24 R$ 1.682.843,66

4 44 42 23 R$ 1.423.745,96

5 32 29 13 R$ 789.644,02

6 29 22 12 R$ 398.502,00

7 36 31 17 R$ 1.199.973,46

2.3 – Pauta de Audiências:

Unidade Data Prevista

sala 01

(HTE)
Acordos analisados/homologados sem agendamento de audiência,

excepcionalmente

Sala 04
próxima data de pauta livre: 08/09

Sala 05
próxima data de pauta livre: 08/09

Sala 06
próxima data de pauta livre: 08/09

3. INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA UNIDADE

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Zona Leste

 6

Em atenção ao R. Edital SCR- 10/2021, publicado no DEJT no dia

23/07/2021 e que a pesquisa de satisfação se mostra como um

importante elemento de gestão de qualidade dinamizados pelas

Resoluções nº 174/2016 e 288/2021, ambas do CSJT, encaminho o

Relatório da Pesquisa Eletrônica de Satisfação em Conciliação

- PESC para fins de composição da análise correicional, caso

assim entenda viável.

Ressalto que esse é um projeto idealizado pelo NUPEMEC-JT2 e

desenvolvido com apoio dos setores de TI e estatística. Com

isso, sob a ótica da gestão estratégica de conflitos

trabalhistas e gestão de qualidade de CEJUSCs, podemos

identificar o grau de satisfação dos usuários em relação aos

trabalhos realizados em todos os CEJUSCS de 1º grau (e até

mesmo atuação do conciliador em mesa de conciliação, por

exemplo). Com isso, é possível avaliarmos não só o

quantitativo (dados estatísticos), mas o qualitativo dos

trabalhos desenvolvidos na estrutura do NUPEMEC-JT2/CEJUSCS-

JT.

Em se tratando de audiências telepresenciais, a apresentação

do link pelos conciliadores às partes e advogados é essencial,

porém, a resposta a pesquisa é facultativa a estes.

 4. CONSTATAÇÕES - RELATÓRIO DO GABINETE DA CORREGEDORIA

(fonte: Gabinete da Corregedoria)

4.1 Atos Normativos

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Conflitos (NUPEMEC-2) foi instituído, no âmbito do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo Ato GP nº 03/2011,

publicado no dia 24/03/2011, ante as determinações contidas na

Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Nesse cenário, foram criados os Centros Judiciários Regionais

de Solução de Conflitos (CEJUSC), vinculados ao Núcleo

Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos

(NUPEMEC-2), mediante a edição do Ato GP nº 22/2013, publicado

no dia 07/10/2013.

Ademais, com a edição do Ato/GPVA nº 08/2019, o Núcleo

Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos

(NUPEMEC-2) foi submetido a uma reestruturação organizacional,

passando a denominar-se Núcleo Permanente de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas – Conflitos Individuais

(NUPEMEC-JT-CI) e a abranger uma Secretaria de 2ª Instância e

uma Secretaria de 1ª Instância, vinculando-se a esta última os

Centros Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de

Disputas de 1ª Instância.

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Zona Leste

 7

4.2 Índice de Conciliação

A teor do item 2.1, consoante informações prestadas pela

Coordenadoria de Estatística e Gestão de Indicadores, o Centro

Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas – JT

– ZONA LESTE, até 31/07/2021, realizou 1.774 audiências e

celebrou 984 acordos, com a inclusão das audiências oriundas

de ações para homologação de acordo extrajudicial, ostentando

índice de conciliação de 55,46%.

Em contrapartida, informou a Unidade Judiciária que, até

31/07/2021, realizou 1.636 audiências e celebrou 794 acordos,

com a exclusão das audiências oriundas de ações para

homologação de acordo extrajudicial, ostentando índice de

conciliação de 48,5%.

4.3. Aprazamentos

A Unidade Judiciária informou que a audiência de conciliação

mais distante está designada 08/09/2021 (aprazamento de 39

dias).

4.4. Capacitação dos Servidores

Análise da Ata da Correição Ordinária realizada neste E.

Tribunal Regional do Trabalho da 02ª Região pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no período de 19 a 23 de

agosto de 2019, faz ver Ata da Correição Ordinária realizada

no Cejusc-JT – Zona Leste 11 que a capacitação de todos os

servidores em métodos consensuais de solução de disputas é

medida necessária e prioritária no âmbito deste E. Regional,

haja vista o disposto no at. 7º, § 2º, da Resolução nº

174/2016 do CSJT.

No caso em tela, vislumbra-se que todos os servidores que

atuam como conciliadores no âmbito do Centro Judiciário de

Métodos Consensuais de Solução de Disputas da Zona Leste têm a

necessária qualificação profissional.

5. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Conforme constatado pela Corregedoria, todas as determinações

específicas foram cumpridas.

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Zona Leste

 8

6. DETERMINAÇÕES

(fonte: Gabinete e Secretaria da Corregedoria)

Não há.

7. DA AUDIÊNCIA COM OS ADVOGADOS, PARTES, REPRESENTANTES

SINDICAIS E DEMAIS JURISDICIONADOS

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Não houve procura dos advogados.

8- DA REUNIÃO COM OS JUÍZES

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

O Excelentíssimo Desembargador do Trabalho, Corregedor

Regional, acompanhado da Exma.  Desembargadora Auxiliar da

Corregedoria, Margoth Giacomazzi Martins e da MM. Juíza

Auxiliar Soraya Galassi Lambert, reuniu-se no dia dez de

agosto de dois mil e vinte e um, às 13h30min, com a Exma

Coordenadora do CEJUSC-JT Zona Leste, Dra. Ana Paula Freire

Rojas, Juíza coordenadora, e o Sr. Thiago Boeno Pessoa Ramos,

Diretor de Unidade, quando trataram de assuntos diversos de

interesse do CEJUSC-JT.

Ressaltou Sua Excelência que a capacitação dos servidores em

métodos consensuais de solução de disputas é medida necessária

e prioritária, haja vista o quanto salientado pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no decorrer da Correição

Ordinária realizada neste E. Regional, bem como o quanto

disposto no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

7. ENCERRAMENTO

Esta ata vai assinada pelo Exmo. Desembargador-Corregedor

Sergio Pinto Martins e por mim, Eliana Maria Damaceno Velkis,

Secretária da Corregedoria Regional, que a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Demilson Pereira da Costa – Técnico

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Zona Leste

 9

Judiciário (Secretaria), Eliana Maria Damaceno Velkis -

Secretária da Corregedoria Regional.

SERGIO PINTO MARTINS

Desembargador Corregedor Regional

Eliana Maria Damaceno Velkis

Secretária da Corregedoria Regional

		2021-09-24T20:13:22-0300
	SERGIO PINTO MARTINS:56723

		2021-09-26T18:56:23-0300
	ELIANA MARIA DAMACENO VELKIS:05239261890